Makamnya dekat dengan makam T.M.

Hasbi Ash-Shiddieqy.
2

2. Genealogi
3
Keilmuan

Saaddoe‟ddin adalah seorang guru serta ahli hisab dan rukyat, putra

ulama besar Syekh Muhammad Djamil Djambek (1860-1947 M/1277-

1367 H) dari Minangkabau. Beliau memperoleh pendidikan formal

pertama di HIS (Hollands Inlandsche School) hingga tamat pada 1924

M/1343 H. Kemudian dia melanjutkan studinya ke sekolah pendidikan

guru, HIK (Hollands Inlandsche Kweekschool). Setelah tamat dari HIK

pada 1927 M/1346 H, dia meneruskannya lagi ke HKS (Hogere

Kweekschool), sekolah pendidikan guru atas, di Bandung, Jawa Barat, dan

memperoleh ijazah pada tahun 1930 M/1349 H. Selama empat tahun

(1930-1934 M/1349-1353 H) dia mengabdikan diri sebagai guru

Gouvernements Schakelschool di Perbaungan, Palembang. Setelah

menjalani tugasnya sebagai guru di Palembang, dia berusaha melanjutkan

pendidikannya, dia mengajukan permohonan untuk dipindahtugaskan ke

Jakarta agar dapat melanjutkan pendidikan yang lebih tinggi. Di Jakarta

dia bekerja sebagai guru Gouvernment HIS
4
nomor 1 selama setahun. Pada

1935 M/1354 H dia memperoleh kesempatan untuk melanjutkan

pendidikan ke Indische Hoofdakte (program diploma pendidikan) di

2
Susiknan Azhari, Pembaharuan... h. 52.

3
garis keturunan manusia lihat http://kbbi.web.id/genealogi di akses pada tanggal

05/06/2015 M pukul 10:39 WIB.
4
adalah sekolah pada zaman penjajahan Belanda.

Bandung sampai memperoleh ijazah pada 1937 M/1356 H. Pada tahun

yang sama, dia juga memperoleh ijazah bahasa Jerman dan bahasa

Perancis. Setelah mengikuti pendidikan di Bandung, dia kembali

menjalankan tugas sebagai guru Gouvernment HIS di Simpang Tiga

(Sumatera Timur). Sebagai seorang guru, dia tidak pernah berhenti

mengembangkan karier di bidang pendidikan. Kariernya terus meningkat,

dari guru sekolah dasar sampai menjadi dosen di Perguruan Tinggi dan

terakhir menjadi pegawai tinggi di Departemen Pendidikan dan

Kebudayaan di Jakarta. Dia mulai tertarik mempelajari ilmu hisab dari

Syekh Tahir Jalaluddin, yang mengajar di Al-Jami‟ah Islamiah Padang

tahun 1939 M/1358 H. Pertemuannya dengan Syekh Tahir Jalaluddin

membekas dalam dirinya dan menjadi awal pembentukan keahliannya di

bidang hitung-menghitung penanggalan.
5
Menurut pengakuannya buku

Pati Kiraan karya Syekh Tahir Jalaluddin adalah yang menarik hatinya

dalam mempelajari ilmu falak. Disamping itu, beliau juga mempelajari

buku-buku yang lain, seperti Almanak Djamiliah karya Syekh Djambek,

Hisab Hakiki karangan KH. Ahmad Badawi dan lain sebagainya.
6

Untuk memperdalam pengetahuannya, dia kemudian mengikuti

kursus Legere Akte Ilmu Pasti di Yogyakarta pada tahun 1941-1942

M/1360-1361 H serta mengikuti kuliah ilmu pasti alam dan astronomi

5
Susiknan Azhari, Ensiklopedi Hisab Rukyat, Yogyakarta : Pustaka Pelajar, 2012, h. 185-

187
6
Departemen Agama, Selayang Pandang Hisab Rukyat, Jakarta : Direktorat Jendral

Bimas Islam dan Penyelenggaraan Haji, 2004, h.